13. Præterea, Quæ sunt ad finem proportionantur fini. Electiones autem humanæ ordinantur ad felicitatem sicut ad ultimum finem; quæ quidem non consistit in aliquibus corporalibus bonis, sed in hoc quod anima jungatur per intellectum rebus divinis, ut supra (c. xxv, xxxvii et seq.) ostensum est, tam secundum sententiam fidei quam secundum philosophorum opiniones. Corpora igitur cælestia non possunt esse causa electionum nostrarum.

Hinc est quod dicitur: *A signis cæli nolite metuere, quæ timent gentes, quia leges populorum vanæ sunt*, Jerem. x, 2 et 3.

Per hoc autem excluditur positio Stoicorum, qui ponebant omnes actus nostros, et etiam electiones nostras, secundum corpora cælestia disponi. Quæ etiam dicitur fuisse positio antiqua Phariseorum<sup>5</sup> apud<sup>6</sup> Judæos. Priscillianistæ hujusmodi erroris etiam rei fuerunt, ut dicitur in libro *De hæresibus*, c. lxx. Hæc etiam fuit opinio antiquorum naturalium, qui ponebant sensum et intellectum non differre; unde Empedocles dixit quod voluntas augetur in hominibus sicut in aliis animalibus, ad præsens, id est secundum præsens momentum, ex motu cæli causante tempus, ut Aristoteles introducit, *De anima*, III, c. iii.

Sciendum tamen est quod, licet corpora cælestia non sint directe causa electionum nostrarum, quasi directe in voluntates nostras imprimantur, indirecte tamen ex his aliqua occasio nostris electionibus præstatur, secundum quod habent impressionem super corpora. Et hoc dupliciter: uno quidem modo, secundum quod impressiones corporum cælestium in exteriora corpora sunt nobis causa alicujus electionis, sicut, quum per corpora cælestia disponitur aer ad frigus intantum, eligimus calefieri ad ignem vel ali-

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Berg. — Edit. omittunt: « Ex. »

<sup>2</sup> Cod. Berg.: « Poterit. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Berg. — Edit. omittunt: « Quod. »

<sup>4</sup> A: « Odimus omnem latronem, vel omne latronum genus. »

<sup>5</sup> A: « Physicorum. »

<sup>6</sup> A, B, C, D, E, F, G, H, I, J: « Qui apud. »

qua hujusmodi facere quæ congruunt tempori : alio modo, secundum quod imprimunt in corpora nostra, ad quorum immutationem insurgunt nobis aliqui motus passionum, vel per eorum impressionem efficimur habiles ad aliquas passiones, sicut cholericus est pronus ad iram ; vel secundum quod ex eorum impressione causatur in nobis aliquo dispositio corporalis quæ est occasio alicujus electionis, sicut quum, nobis infirmantibus, eligimus accipere medicinam ; interdum etiam ex corporibus cælestibus actus humani causantur, in quantum ex indispositione corporis aliqui amentes efficiuntur, usu rationis privati, in quibus proprie electio non est, sed moventur aliquo naturali instinctu, sicut et bruta.